
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.038 9 de janeiro de 2023 Página 249

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 75, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos relacionados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, em conformidade com o estabelecido no 
anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 75, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo
Adanilto Faustino de Souza Junior Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Marcia Rosa Lopes Tavares Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Adão Gonçalves Lemes Filho Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Amélia Tatiana Verão Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Aparecido Saraiva Paim Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Bianca Olmedo Correa Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Bruno de Macedo Barbato Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Carla Mara da Silva Fernandes Belliard Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Caroline dos Santos de Menezes Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Celso Hirahata Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Dione Rauler de Oliveira Pedro Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Ediney Nery Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Eduardo Gabriel Ramalho Dionizio Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Eli Oliveira dos Santos Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Eliane Teruya Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Fabricia Maria Basmage Vasconcelos Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Felipe Reis Pouso Salas Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Franklin de Oliveira Silva Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Franz Leone de Oliveira Chaves Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Gelio Proença Brum Filho Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Gilmar Pereira Xavier Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Gilson Marcos da Cruz Filho Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Gustavo Hiroyuki Akashi Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Ingrid Chaves Barbosa Direção Especial e Assessoramento CCA-08
João Fernando Zaccarias Inojoza da Silva Direção Especial e Assessoramento CCA-08
João Marcelo Martins Hidalgo Cerzósimo Direção Especial e Assessoramento CCA-08
João Paulo Rosa dos Santos Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Jorge Augusto Yassuhiko Tamashiro Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Karina Asunta Escalante Ribeiro Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Klinger Rodrigues Pires Junior Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Lilian Lourenco Giacomelli Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Luciana Abid Mercante Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Luiz Rodrigues Marques Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Marcos Stecca Renno Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Mario Marcio Alves Faro Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Maurimax Vilalba Lima Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Patrícia Azambuja Bulgarelli Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Rafael Monteiro Mendonca Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Raimundo Ferreira da Silva Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Renato de Oliveira Yonamine Direção Especial e Assessoramento CCA-08



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.038 9 de janeiro de 2023 Página 250

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo
Renato do Amaral Oliveira Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Renilda Ota Miyasato Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Ricardo Ximenes Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Rodrigo Lima Cavalcante Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Roosevelt de Campos Borges Filho Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Tiago Riquielme Oliveira Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Valerio Skovronski Filho Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Wilson Hokama Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Braulio Tosta Mendes de Freitas Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Elizabete da Silva Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Fabricio Bossay Braga Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Felipe Miyahira Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Hercules de Oliveira Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Joel Dourado de Assis Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Jorge Lobo Maldonado Junior Direção Especial e Assessoramento CCA-09
José Carlos de Souza Direção Especial e Assessoramento CCA-09
José Eduardo Pereira Saraiva Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Tassio Henrique Fernandes Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Bianca Rodrigues de Oliveira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Elenira Ribeiro da Silva Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Fernando Porto Soares Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Luciano Espindola Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Ramão Antonio de Arruda Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Bruno Goncalves Vaz Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Duleima Melo Bueno da Silva Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Flavio Candal Gomes Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Ralfe Duarte Barbosa Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Wagner Gomes Perdomo Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Ana Carla Santos da Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Ana Maria Alves de Oliveira Lopes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Angélica Alves Farina Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Damasio Antonio Silveira Lope Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Eulalia Rodrigues Sabura Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Flavia Franco Simioli Monteiro Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Gianne Rodrigues de Carvalho Fabian Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
José Roberto Alves Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Josiane de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Liliane Recalde da Paixão Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Luzigleme Sergani de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Maria Luiza da Silva Fernandes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Patrik Sebastião Machado de Menezes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Shinzi Shinohara Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Claudia Regina Frigeri de Santana Menezes Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Leda Josefa de Araujo Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Leia Souza Valdonado Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Roseli Ortega Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Thais da Silva Borba Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Alberto Figueiredo Gestão e Assistência CCA-14
Carlos Cezar Barbosa Pereira Gestão e Assistência CCA-14
Douglas de Oliveira Gestão e Assistência CCA-14
Fabiana Carolina Corrêa Gestão e Assistência CCA-14
Jackson Teofilo Martinez de Medeiros Gestão e Assistência CCA-14
Karina Silva Batista Fernandes Gestão e Assistência CCA-14
Marcio Arantes da Silva Gestão e Assistência CCA-14
Marisa Muller de Lima Gestão e Assistência CCA-14
Nicolle da Silva Caus Gestão e Assistência CCA-14
Nilza Cristina da Silva Lopes Gestão e Assistência CCA-14
Osnerio Correia da Silva Gestão e Assistência CCA-14
Patrícia de Oliveira Malheiros Gestão e Assistência CCA-14
Ricardo Lugo Samudio Gestão e Assistência CCA-14
Thayna Souza Gomes Gestão e Assistência CCA-14
Deumira Pereira Ramos Palacio Gestão e Assistência CCA-15
Divina Perpetua Garcia de Carvalho Gestão e Assistência CCA-15
Erica Monique Ferreira de Lima Gestão e Assistência CCA-15
Fabiana Xavier Rodrigues Gestão e Assistência CCA-15



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.038 9 de janeiro de 2023 Página 251

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo
Geiziany Sousa Rosa Gestão e Assistência CCA-15
Joana Jose Evangelista Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Maximo Aguilera Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Milton Roberto Filho Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Tiburcio Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Maria de Lourdes Silveira Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Vandelice Gonçalves Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Viviane Lima de Souza Gestão Operacional e Assistência CCA-17

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 76, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos relacionados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, em conformidade com o estabelecido no 
anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 76, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo
Edmir José Bosso Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Gustavo Henrique dos Santos Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Renata Cordeiro Senna Hoffmeister Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Alexandre Willian Rebeschini Zoboli Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Camilla Corrent Mansano Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Carlos Henrique Batista Videira Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Lucas de Campos Saldanha Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Alberto Florentino Belliard Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Arthur Pereira Rodrigues Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Caio Monteiro Veloso Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Fabricio Oliveira Nogueira Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Felipe Carneiro Bortolazo Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Genezio Paulo Maidana Dede Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Humberto Henrique Teixeira Sales Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Igor Tardiani Flores Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Ivan Marcondes Machado Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Lucas Franco Leonel Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Luciano Rupel Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Luciano Sader Vilela Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Paulo Guilherme de Arruda Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Ronivon Ferreira da Costa Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Thayanne Couto Morel Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Thiago Abdo Ogeda Mussury Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Thiago Valerio Cardoso Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Vinicius Cereser Tomasi Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Wener Wellington Balta Iwauchi Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Fernando Leite dos Santos Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Fernando Pedroso de Barros Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Gisele da Rosa Marques Direção Especial e Assessoramento CCA-09
José Emílio Zuse Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Mayra de Oliveira Ribera Cavalheiro Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Alexsander Franca de Paula Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Danton Almeida Cardoso Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Joaquim Recaldes dos Santos Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Paulo Lopes Junior Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Selia Aparecida Matoso Calixto Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Talita Oliveira Domingues Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.038 9 de janeiro de 2023 Página 252

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo
Alcirio Zanata Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Dionizio Augusto Silva Batista Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Giseane Maria Pedroso Vieira Szimonek Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Helio Akio Toyama Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Marc Kenzo Higa Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Bruna Oliveira da Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Carlos Henrique Barbosa Maciel Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Clayton Alves Ferreira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Gislaine Célia Cabral de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Isadora Januário Rodrigues Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Katia Mara Etsuko Takigawa Miazato Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Lizandra Schuaiga Espricido Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Rosemary Canhete Jara Diniz Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Felipe de Souza Pires Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Joel Gonçalves Marques Vicente Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Luana Pereira Machado Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Thais de Oliveira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Elza Antonio dos Santos Ribeiro Gestão e Assistência CCA-14
Hildebrando Malheiros Gestão e Assistência CCA-14
Isabella Terengue de Mattos Gestão e Assistência CCA-14
Juares Basilio da Silva Gestão e Assistência CCA-14
Karinne Serafim Vilalba Gestão e Assistência CCA-14
Lucas Martins da Rocha Gestão e Assistência CCA-14
Maria Luiza Alvares Kintschev Gestão e Assistência CCA-14
Patricia Estela Pinto Muccillo Gestão e Assistência CCA-14
Stephany Matias de Souza Neves Gestão e Assistência CCA-14
Elton Magalhães da Silva Gestão e Assistência CCA-15
Fabricio Santos Paro Pereira Gestão e Assistência CCA-15
Lidiane Dauzacker Estigarribia Ferreira Gestão e Assistência CCA-15
Lourdes Rosana Ruiz Davalos Gestão e Assistência CCA-15
Nilma Silva Lourenco Gestão e Assistência CCA-15
Beatriz Santana de Lima Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Jose Francisco Martins Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Joaquina Marizete Martins Centenaro Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Luzia Fatima Martins Pare Gestão Operacional e Assistência CCA-17
William Segawa Rezende Pereira Gestão Operacional e Assistência CCA-17

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 77, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos relacionados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, em conformidade com o estabelecido no 
anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 77, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo

Gisele Alves Ferreira Farias Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07

Fernando Luiz Nascimento Direção Especial e Assessoramento CCA-08

William Martos Garcia Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Adélia da Silva Miranda Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Alcineia Santos Maceno da Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.038 9 de janeiro de 2023 Página 253

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo

Éder de Arruda Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Evandra Tonon Mota Maciel Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Francisca Rosa de Almeida Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Glaucy da Silva Carmo Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Jaqueline Chamorro da Rocha Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Luciene Acosta Pino Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Marcelo Minei Nakasone Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Rosangela Lopes Gomes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Rosimeire Carvalho Taniguchi Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Sonia Maria Pereira Diogo Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Carlos Henrique de Souza Meneguetti Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Élia Custodia Nogueira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Sebastiao Aparecido Soares Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Tatiane Lima Batistoti Moulard Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Admir José Soares de Almeida Gestão e Assistência CCA-14

Aldivino Lelis Sousa Gestão e Assistência CCA-14

Aparecida Goreti Bento Gestão e Assistência CCA-14

Celia Vieira da Costa Gestão e Assistência CCA-14

Claudeir Guimarães Bernardo Gestão e Assistência CCA-14

Cleide Aparecida Siqueira Gestão e Assistência CCA-14

Giovanna Beatriz da Silva Campos Gestão e Assistência CCA-14

Gregoria Monje Acosta Gestão e Assistência CCA-14

Ketyssuene Nabhan da Silva Gestão e Assistência CCA-14

Maria Zelia Velozo Leal Gestão e Assistência CCA-14

Mozart Baptista Filho Gestão e Assistência CCA-14

Alexandre Pontes Amaro Gestão e Assistência CCA-15

Ismael Nascimento de Araujo Gestão e Assistência CCA-15

Laura Simone Giordano Gestão e Assistência CCA-15

Leda Ferreira Bonifácio Gestão e Assistência CCA-15

Mayara Siqueira da Cunha Gestão e Assistência CCA-15

Paulo Rogério Lino Gestão e Assistência CCA-15

Silvio dos Santos Cezar Gestão e Assistência CCA-15

Thamyris Ramos dos Santos Gestão e Assistência CCA-15

Waltair Diogo Gestão e Assistência CCA-15

Eder Milton Vasques Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Kaio da Silva Gomes Tavares Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Mauro Sérgio Batista de Assis Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Olidio Ferreira Vaz Gestão Operacional e Assistência CCA-16 

João Lopes da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17

José de Sousa Costa Franco Gestão Operacional e Assistência CCA-17



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.038 9 de janeiro de 2023 Página 254

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 78, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos relacionados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro 
de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 78, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo

Karla Bethania Ledesma de Nadai Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06

Marina Hojaij Carvalho Dobashi Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07

Vanusa Borges de Oliveira Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07

Josciane Simplicio Sobrinho Direção Especial e Assessoramento CCA-08

Lucas Cazati Direção Especial e Assessoramento CCA-08

Silvia Vaz Dias Gonda Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Valesca Rodriguez Fernandes Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Eliane da Silva Leandro Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Renato Prado Siqueira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Valdecir Alves da Silva Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Ines de Castro Pavon Barros Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Kaio Lopes de Souza Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Marcio Henrique Boza Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Maria Ines Goncalves de Oliveira do Amaral Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Renan Borges Leal Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Wanderlei Roque Gonçalves Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Fabiana Ferreira Machado Lazzarotto de Oliveira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Filipe Rosa Osorio Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Liliana Cristina de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Marcelo Ferreira Armôa Gomes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Maria Humbelina Macedo da Costa Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Maria Silvia Neta Clemente Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Pedro Vieira de Andrade Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Rubens Flavio Mello Correa Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Sirlei Jose Balestrin Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Tiago José Leão Rossi Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Francisca Zequim Colado Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Mayanny Gabriely Hermann Rodrigues Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Nayara Aparecida Ferreira Mendes Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Rômulo de Freitas Gouveia Junior Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Vagner Silva Rodrigues Mota Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Elizangela Barbosa Marchini Gestão e Assistência CCA-14



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.038 9 de janeiro de 2023 Página 255

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo

Gabriella Eller Marques Almeida Gestão e Assistência CCA-14

Hugo Rodrigo Souza de Almeida Gestão e Assistência CCA-14

Lucas Alexsander Almeida Gestão e Assistência CCA-14

Maira Florêncio Falcão Pereira Gestão e Assistência CCA-14

Maria de Fátima Paz da Silva Gestão e Assistência CCA-14

Rubens Correa Junior Gestão e Assistência CCA-14

Isabel de Menezes Barboza Gestão e Assistência CCA-15

Janaina da Cunha Vieira Santos Gestão e Assistência CCA-15

Orlando Serrou Camy Filho Gestão e Assistência CCA-15

Pedro Vinicius Pontes de Oliveira Gestão e Assistência CCA-15

Rodiney Lima de Freitas Gestão e Assistência CCA-15

Simone Aparecida de Moraes Pereira Gestão e Assistência CCA-15

Sylvia Torrecilha Gestão e Assistência CCA-15

Vanderlei Souza Mata Gestão e Assistência CCA-15

Vitoria Bezerra Goncalves Gestão e Assistência CCA-15

Americo Bezerra da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Fernando Lopes Neto Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Hellen Miyajima de Lima Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Guilherme Balbueno Ribeiro Gimenez Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Jurandeci Pires Brunet Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Matheus Amarilha Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Samuel Victor Vieira Andrade Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Umbelina Benedita de Faria Gestão Operacional e Assistência CCA-17

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 79, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei 
n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Juliana Maura Azevedo Pegolo Carvalho Administração Superior e Assessoramento CCA-02
Lucas Mendonca Giuseppin Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Roberta Katayama Negrisolli Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Suzimari Garcia Dias Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Artur Domingos Monteiro Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Carolina Peixoto dos Santos Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Erick Baliero Nascimento Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Renata Garcia Arguello Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Ana Luana Chaparro da Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Ramao Cleber Rodrigues Ferreira Gestão e Assistência CCA-14
Thays Fraga Lyra Gestão e Assistência CCA-14

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica


